SHENIMET SPJEGUESE

Sgarim:
Dhiniz & shénimeve shpjeguese né k8tE pjest ¢shié o detyrueshme sipes SKK 2 | parmiresuar
Blotesimi | 1& dhenave 18 késa| piesa dubet 1& béhet sipas kérkesava dho strukiurés standana te
parcakuara ne SKK 2 e parmiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete ;
a) Informacion | pérgjithsém dhe polifikat kontabél
biShanimel ge shpjegojng z8ral & ndryshém 8 pasqyrave financizre
) Shénime 1 tiera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 22.04 2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare”
Kuadri kontabel i aplikuar - Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperi (SKK 2)
Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e koncepfit te materialitetit (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1, 40 - 80)

1_Parimi | njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet, detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta,

2. Parimi i vijimesise: veprimiaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprarjen e akivitetitte saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasayrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per ie
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohun te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
Jane hartuar vetem per zera materiale

. Besushmeria per hartimin e Pasgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gablme materiale duke zbatuar parimet e meposhteme |
- Parimin & paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajties ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gelimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar, pa nen e mbivieresim te gelimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin & gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat @ metodat kontabel
- Parimin e krahasushmetise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Bt b3 —

Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO"  hytje e pare ,
dalje e pare (SKK 4. )
Vleresimi fillestar | nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5, )
Per prodhimin ose krijimin @ AAM kur kjo financehet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalzimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit (SKK 5: )
Per vieresimi | mepaseshem | AAM eshte zgjedhur modei | kestos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amartizimin & akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKIK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
& amortizimit jane perdarur te njeliojta me ato te sistemit fiskal ne fugl dhe konkretisht
- Per ndertesat me 4 % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbatur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lingare me normen e amortzimit 15 % ne vit

Referenca




11

1.2

3.1

32

3.3

3.4

Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasgyrave financiare

AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 Aktivet monetare

Banka

Mr

Emri | Bankes

Maonedha

Nrllogarise

Viera ne
valute

Kursi
fund vitit

Viera ne
leke

BKT

Leké

403002295

0]

358,793,183

Tirana Bank

Leke

0111-383075-100 CB

0

195,582

Intesa Sanpaolo

Leke

6937

a

171,447

BKT

Euro

403002285

768.17

121.77

83,540

BKT

Dollar

403002285

40.04

108.64

4,350
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Totali

357,262,502

Arica

EMERTIMI

Vlera ne
valute

Kursi
fund witit

Vlera ne
leke

Arka ne Leke

Arka ne Euro

Arka ne Dollare

Pulla tatimore, bilsta te tiera me viere
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Investime

NE tituf pronésie t& njésive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka titu] pronesie te njesive ekonomike brenda grupit

Aksionet e vala

Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga anajone

Te tjers Financiare

Shoqeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara

Té drejta té ark&tueshme
Nga ektiviteli | shirytézimit

Kliente per mallra, produkte & sherbime
Fatura te pa likuiduara nen nje vit
Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
Té tjera (t& drejta pér ¢'démtim)

Inventari i klienteve bashkangjitur

Nga njasité ekonomike brenda grupit
Shoqgeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekenomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Shoqeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té ljera

Té drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjygésore

FParapagime té dhena

Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore)

Tatime & fjera pér punonjésit (teprica debitore)

Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

Shteti- TVSH pér tu marré

Te tjera tatime pér tu paguar dhe pér tu kthyer
Tatimi n& burim (teprica debitore)

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore)
Té drejta per t'u arketuar nga shitjet e letrave me vieps

Debitoré t& tieré, kreditoré t& tjaré (teprica debijéie
Llogari t& pérkohshme ose né pritie (tepricé dép jief

Zhvlerésim | t& drejtave dhe detyrimeve (i detd]

4,345,018

4,345 018

1,648,773

2 650,638

7,807

oo

-189.996
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Kapital i nénshkruar | papaguar
Kapital | nénshkruar gjithse|
Kapital i nénshkruar | paguar

Inventarét

Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme
Materiale ndihmes

Lénde djegése

Pjesé nd&mmi

Materiale ambalazhimi

Materiale t& tjera

Inventari | imét dhe ambalazhet

Zhvleresimi | materialeve t& para

Zhvlerésimi i materialeve té tjera

Inventaret analitike bashkang]itur

Prodhime né proces dhe giysémprodukie
Prodhimi né proces
Punime ngé proces
Shérbime né proces
Zhvlerésimi i prodhimeve né proces
Inventaret analitike bash ii

Produkte t& gatshme
Produkte t& ndérmjetém
Produkte 1€ gatshém
Menprodukte dhe produkte mbeturing
Zhvlerésimi i produkteve té gatshém
Inventaret analitike bashkangjitur

Mallra

Malira

Zhvieresimi | malirave dhe (produkteve) pér shitje
Inventari mallrave bashkangjitur

Aktive Biologjike (Gjé e giallé né& rritje & majméri)
Gjedhe ne majmen
Te leshta ne majmer
Te dhirta ne majmeri
Derra ne majmeri
Zog| ne rritje
Inventaret analitike bashkangjitur

AAGIM té mbajtura pér shiffe
AAGIM té mbajtura pér shitje

Inventari bashkangjitur

FParapagime pér inventar
Materiale té para
Materiale t& tjera
Produkte té gatshém
Mallra { dhe produkte) pér shitje
Gjé e gjalie
Inventaret analitike bashkanqjitur

Shpenzime té shtyra
Furnitorg pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime t& periudhave té ardhme

Té arkétueshme nga t& ardhurat e konstatuara
Interesa akiive té llogantura
T& ardhura té llogaritura

0
0

0

18,071,683

18,071,683

87,8686

18,193,717

0
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AKTIVET AFATGJATA

7 Aktivet financiare
Titwf pronésie né njésité ekonomike brenda grupit 0
= Aksione t& shogérive t& konfrolluara 0
> Zhvleresimi Aksione t& shogérive t& kontrolluara 0
= Aksione t& shogérive & lidhura 0
> Zhvleresimi Aksione t& shogérive té lidhura 0
Tituf té huadhanies né mésité ekonomike brenda grupit 0
» Huadhenie afatgjaté né njésiteé ekonomike brenda grupit [
= Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit 0
Tituf pronésie né njésité ekonomike Ku ka interesa pjesémarrése 0
= Aksione t& shogérive ku ka interesa pjesémarrése 0
= Zhvleresimi Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése 0
Tituj te huadhenies né njesité ekonomike Ku ka interesa pjesemarrése 0
> Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarréses 0
= Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 0
Tituy té tjeré t& mbaitur sf aktive afatgjata o
= Aksione te tiera dhe letra me vlerg g
= Zhvieresimi Aksione t& tiera dhe |etra me vierg 0
Tituj 16 tjeré t& huadhénies 0
= Te& drejta té tjera afatgjaté 0
= Té drejla dhe detyrime ndaj pjesétaréve 1& tjeré té grupit 0
> Té drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe aksionerdve )
> Zhvleresimi Te drejta t& fjera afatgjaté 0
= Zhvleresimi Té drejta dhe detynme ndaj pjesétaréve 18 fjeré t& grupit o
= Zhvleresimi T& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve 0
8 Aktive materiale B,019,552,574
Toka dhe ndériesa 7,868.470,250
impiante dhe makiner 110,786,410
Té tiera Instalime dhe pajisje 14,531,472
Aktive Pyje Plantacione 5,468,228
Inventar imet 20,196,216
Analiza e posteve te amortizushme
N Emeitimi \ifi raporiues Viti paraardhes
Viera Armortizimi Wi.mbetur “iera Amortizimi I mbstur
1 |Toka 6.661,102,846 D] 6.661102.846] 6661102846 0 6,661,102,846
2 |Ndértesa 1,808,268.205|  705572.713| 1.192695492| 1807408983 654,835.736 1,242,570.247
3 |Rrugé té brend 34,847,690 20,175,778 14,671,812 34,847 6B8|- 19403572 15,444,116
4 |Instalime nénfok| 138827639 113224433 26703208  139.827640) 111819001 28,108,639
5 |Mak pa). Kald 704.746,696| 622485217 82.281.479)  704,581178]" 617,722,294 86,858,884
& |Miste transporti 24417, 700 22,615,975 1,801,725 23,200,0M 22 460 06D 730,032
7 |inv. ekonomik 190,379,223| 176,076,457 14302 766]  189.810,764] 179,951,747 5,859,017
& |Pajisje Informat 3,071,748 2,743,042 328,706 3,096,247 2,549,409 445,838
o |Ak pyjst plantac 8672643 3,204 417 5 468,226 7.565,728] ~ 3730698 3,835,031
10 {Inventars | imét 68,921,821 48,725,605 20,196,216 54,070,826 45,950,272 8,120,554
Shuma §,734,356,211| 1,714,803,637| £,019652574| 8,716,611,9021 1,668,535,698 B,057,076,204
Aktivet e blera gjate vitit 21,656,232
Aktivet kontribut 1 ortakeve ne kapitalin & shogense gjate vit 0
Alktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18 79, 80) gjate vitit 0
Inventaret analitike bashkangjitur
9 Ativet biclogjike 0
> Gjedhe o]
> Te leshta [t}
> Tedhirta 0
> Derra 0
= Pula 0
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10 Aktive jo materiale 1,616,610

= Projekte 1,616,610

Koncesione me vleren filestare

Kongesionet (amaortizimi)

Kongesionet (zhvlerésimi)

[=1

> Patenta licenca marka e aktive te ngjashme

Patenta licenca, marka e aktive te ngjashme me viere filestare

Patenta licenca marka e aktive te ngjashme (amortizimi)

Patenta licenca marka e aktive te ngjashme (zhvierasimi)

L=l {=] =] =]

= Emrimire

Emfii mire me viere filestare

Ernri | mire {amortizimi)

Emri i mire (zhvierasimi)

=111 E=1[=]

> Parapagime pér AAJM

Furnitore pér aktive afatgjata jomateriale

(=] (=]

11 Aktive tatimore te shtyra
Tatime & shtyra (teprica debitore)

5
L35

12 Kapitali | nenshkruar i pa paguar

=

ETYRIMET DHE KAPITAL|

|

Detyrime afatshkurtra: 32,363,290

Titujt & huamarrjes

Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatshkurtér

Detyrime pér blerjet e letrave me viers

Hua té marra

Letra me vieré té& borxhit, t& emetuara

V ¥ NN

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
> Qera financiare

Analiza e blerjeve me gira financiare
= Huamarrje afatshkurtra nga Bankat

Banka 1

Banka 2

Banka 3

> Llogar bankare t& zbuluara {overdrafte bankare)

Banka 1

Banka 2

Banka 3

= Huaté marra

> Keésl | logaritur | huas pér t'u paguar ng 12 muaijt e ardheshem

Arkétime né avancé pér porosi

> Parapagime té marra (pagesa e gerasé parapagim nga studentat)

T& pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 19,723,531

= Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur

= Debitoré & tjerd, kreditora & tjeré

Inve i i debitoreve te tiere bashkanajitur

Déftesa (& pagueshme

> Premtim pagesa té pagueshm per furnizime

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike bre

> Tedrejta / detyrime ndaj pjesétaréve t# tierd

& 2

2fG-20;
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Te pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interasa pjesémarrése
Te drejta detyrime ndaj n|ésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Te pagueshme ndaj punonjgsve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore
Paga dhe shpérblime

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore

Organizma té fjera shogérore

Detyrime t& tlera (Sindikata etj)

Detyrime Késhilli Mbikqgyrés

Teé pagueshme pér detyrimet tatimore

Akciza

Tatim mbi té ardhurat personale

Tatime té tjera per punonjesit

Tatim mibl fitimin

Shteti- TVSh pér t'u paguar

T tiera tatime pet'u paguar dhe per t'u kthyer (teprica kreditore)
Tatime té shiyra (teprica kreditore)

Tatimi né burim

T8 tjera té pagueshme (siguracionet e studentéve)
Té drejia dhe delynme nda) orlakéve dhe pronaréve
Dividendé per t'u paguar

Té tjera té pagueshme shiel (objeklfe me gera)

T& pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Shpenzime t& llogaritura

Interesa té llogantur

Té ardhursa t& sh
Grante afatshkurtera
Té ardhura té periudhave té ardhme (pagesa e gerasé parapagim nga studentét)

Provizione
Provizione afatshkuriera

Detyrime afatgjata:

Titujt & huamarmes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vieré afatgjata
Hua té marra

Letra me vleré té bomxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Datyrims ndaj institucioneve 8 kredisé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrje afatgjata nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Hua t& marra

Arkstimet né avancé pér porosi
Parapagime t& marra

T& pagueshme pér aktivitelin e shirytézimit

Furnitore pér mallra, pradukte & shérbime mbi nje vit
Inventari i Furnitoreve bas

Debitore té tjere, kreditore té tjere mbi nje vit

Inventari i debitoreve te tjere bashkang]itur

Déftesa té pagueshme

Te pagueshme ndaf njgsive ekonomike
Té drejta / detynme ndaj pjesétaréve té 4

4 057,586
8,226
3,992 741
10,101
48 518
339,988
410,051
180,956
111,382
8,551
4,530,686
3,711,499

0
62,296,200
62,298.200

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1}

0

0

0

v}

0

0

0

0

0

1]

0

0

0

0
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T& pagueshme ndaj njésive ekonomike Ku ka inleresa piesemarnese

Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me int

Té {jara t& pagueshme

Te drejta dhe detyrime nda| ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit

Dividende pér tu paguar mbi nje vit

Té pagueshme pé&r shpenzime té konstatuara
Té ardhura té shtyra

Provizione:

Provizione pér pensionet

Provizione 1€ fera

Detyrime tatimore té shtyra

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivierésimi
Rezerva té tjera
Rezerva ligjore
Rezerva stalutore
Rezerva ie fiera
Rezerva (¢ tieta

Fitimi i pashpérndaré
Fitim / Humbia & Vitit

Pasqyra e te Ardhurave dhe

Te Ardhurat perbehen

Te ardhura nga girate familjare

Te ardhura nga studentet

Te ardhura nga aobjektet me gera
Minilavanteri, parkimi

Te ardhura e fera (vertetime autonzime et))
Qera Rezidenca Nr 1 dhe 13

te ardhura te fjera

Subvecione te shirytezimit

Te ndryshme

Dhurata dhe ndihma te mara

Zhdemtim

Kuota pjese e sub. Investime

Te ardhura nga detyrimet te pakerkuar ne vite
Te ardhura te jashtezakenshme (korigjime)
Diferenca pozitive kembimi

Te ardhura nga gjoba

Te ardhura nga interesa

Shpenzimet perbehen
Shpenzime léndé e paré e materiale konsumi
Shpenzime Personel|

Paga shperblime

Shpenzime sigunme shogerore
Te tjera

Posté lelekomunikacion
Komisione Bankare
Shpenzime tatime laksa lfera
Shpenzime personel | jashtem
Shpenzime 1€ ndryshime

Shpenzime nxjerije jashte pardorimit(viers & mbeltr)

Shpenzime Aktive afalgjaia V| Mbetur per godina
Shpenzime Konsumi Amortizimi
Shpenzime financiare

Shpenzime pé likuidim vendime giyqe
Humbje nga kursi kémbimit

ols

eresa plesemarrese

a|o|jo

o

448,672,844

ojo|o|lo

a
7976136000

2,048,469

2,048,029
440

- 43,782,620
- 75,885,796

Shpenzimeve

403586720
11,564,600
203787078
9656781
1776867
155,000
20,347,991
0
151,478,794
100,000
483 442

0

4,236,266

Q|ojo|o|a

479,472,516
144,610,194

200,893,159
172,201,312

28 801,847
3,937,351
183,630

52263
59,480

G4 850
1636524

1,320 464
63,739,044
63,862,553

2,430,215

151818

2,429,578
G637




10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar

s Humbja e ushtrimit -75,885.796
s Shpenzime te pa zbriteshme ]
® Humbija para tatimit -75,885 796
® Tatimi mbi fitimin 0
MNé shpenzimet ¢ pazbritéshma parfshihen zémt e midposhiam:
> Gjoba
=
=
Analiza_dhe rakordimi i berjeve
1 |Importet f
2 |Blerjet brenda vendit
3 |Blerjet pa tvsh & me tvsh te pa zbriteshme _ 224,952,929
4
5
]
=
8
Shuma e blerjeve te raportuara me FDP 224 952 929
Nga kjo
1 |Aktiva Afat Gjata Materiale Minus 0
< |Shtesa e gjendjeve te magazines Minus 0
3 |Referenca Minus
4 [Shpenzime per periudhat e ardheshme Minus
5 |Tetjera........... Minus
B [Tetjiera........... Minus
Shuma & blerjeve ne shpenzime 224 552 029
Fritie i gjendjes se magazines -4,394 149
Totali ne shpenzime 220,558,780
Shpenzimet sipas Pasqyres se perfomances (PASH)
1 |Materiale te konsumuara 148,547 545
2 |Shpenzime te tjera 330,924,571
3 a) Shpenzime te raportuara ne librin & bierjeve 220,558,780
4 b) Shpenzime te pa raportuara ne librin & blerjeve 258,813,736
Shuma(1+2-2b) 220,558,780
Kuadrimi Shuma (1+2-2b) - Totalin ne shpenzime = 0 ]
Kuadrimi Shuma (1+2-2b) - Totalin ne shpenzime = 0




Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte

[Mjetet monetare ne filim te periudnes kontabel | 41340496 |

Me fluksin monetar kane ndikuar

Pozitivisht :
Fitimi para tatimit 0
Amortizimin 63,862 553
Aktive te tiera financiare afatshkurtra -4.384 149
Aktive afatgjata materiale (vlera & mbetur} shembja e godinave 15,18,18 63,739,044
Rritiefrenie ne tepricen @ detyrimeve per tu paguar -10,363,932
Shuma e Faktoreve me Influence Pozitive 112,823,516
dhe Negativisht
Humbja para tatimi -75,B85 796
Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketusshme 920,384
Rénie né t& ardhurat & shhyra 368,141,889
Pagesa pér blerjen e aktiveve afat gjata 81,3688 458
Mxjarrje jashteperdorimit {viera e mbatur) 1,320,492
Mjetet monetare ne filim te periudhes kontabel
Shuma e Faktoreve me influence Negative 203,098,490
[ Gjendja & M].Monetare me 31.12.2018 | 357,262,502

Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital

s [Filimi (humbja)} neto e vitit financiar -75,885,796
» (Fitimi (humbja} ge bartet ne vitin e ardheshem -43, 782,620
# |Rritja e kapitalit aksioner 0
e |Rideresime

Llogarite jashte bilancit

C Shénime té tiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate

periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka
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